
 

COMUNE DI MASSA
 

 
ATTO DI GIUNTA del  04-12-2025  n. 430

 
OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NATALIZIO DELLA SOSTA NELLE AREE DEL

CENTRO CITTADINO DEL COMUNE DI MASSA E DI MARINA DI MASSA
NEL MESE DI DICEMBRE 2025

  
 
L’ anno duemilaventicinque il mese di Dicembre  il giorno quattro, alle ore 16:26 previ regolari
inviti, nella solita sala delle adunanze, si e' riunita la Giunta con l’ intervento dei Signori:
 
 Presente Assente
PERSIANI FRANCESCO X
CELLA ANDREA X
ACERBO ROBERTO X
BASTERI MATTEO X
BERTONERI MONICA X
FERRARI MAURA X
GARAU GIORGIA X  
MANGIARACINA FRANCESCO  X 
MERCANTI MARCO X
ROSSETTI ALICE X

 
PRESENTI N. 8
ASSENTI N. 2

 
  
Presiede il SINDACO, PERSIANI FRANCESCO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, MEO ANDREA.
 
 

Atto di Giunta n. 430 del 04-12-2025

1/3



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
 

-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 401 del 23.12.2021 era stato approvato il Piano della
sosta a Massa ed a Marina di Massa, istituendosi le tariffe della sosta
a pagamento ai sensi art. 7) comma1) lettera f) del D.L.gs. 285/1992;
-         con successiva deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2022 veniva modificata la
summenzionata delibera di G.C. n.401/2021;
 

Premesso altresì che:
 

-          l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno incentivare e promuovere lo sviluppo del
commercio locale nel periodo natalizio;
-          a tal fine, è intenzione dell’ Amministrazione Comunale sospendere i parcheggi a pagamento
nelle zone contraddistinte da ZPRU1, ZPRU2 e ZPRU3 del centro di Massa e nelle zone a
pagamento di Piazza Betti , via Ascoli e Via Pellegrino Rossi per le prime 2 ore di sosta, previa
esposizione del disco orario o avvalendosi delle applicazioni digitali per rilevare la sosta, nei
giorni che vanno dal 08 al 24 dicembre 2025 compresi, per complessivi 17 giorni, allo scopo di
incentivare e promuovere lo sviluppo degli esercizi commerciali nel periodo natalizio, in cui é
prevista una maggior affluenza di clienti e visitatori;
 

Visti l’art. 6, comma 4, e l’art. 7 comma 1 lettera f), comma 7, 8, 9 e 11 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285
e s.m.i.;
 
Visto il parere espresso,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente
del Settore Sviluppo Infrastrutturale, Pianificazione Urbana, Protezione Civile, Dott. Arch. Fabrizio
Boni, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, così formulato: “Favorevole”;
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Lorenzo Fruzzetti;
 
Visto l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;
 
A voti unanimi favorevoli:
 

 
DELIBERA

 
 
1.    di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.   di sospendere , quale atto di indirizzo, il piano della sosta, adottato con deliberazione di G.C. n.
401 del 23 dicembre 2021, successivamente modificata con delibera di G.C. n. 1 del 07.01.2022, per
la parte relativa alla istituzione della zona a sosta controllata prevedendo nel periodo 08 – 24
Dicembre 2025 compreso, la gratuità dei parcheggi nelle zone contraddistinte da ZPRU1, ZPRU2 e
ZPRU3 del centro di Massa, e nelle zone a pagamento di Piazza Betti , via Ascoli e Via Pellegrino
Rossi per le prime 2 ore di sosta, previa esposizione del disco orario, od anche avvalendosi delle
applicazioni digitali per rilevare la sosta nei giorni che vanno dal 08 al 24 dicembre 2025, compreso, 
per complessivi 17giorni;
3. di demandare al competente Settore Polizia Municipale - Traffico l’ emanazione delle successive
ordinanze, ai sensi del D.Lgs 285/1992 e s.m.i., per l’ informazione all’utenza dei nuovi
provvedimenti  regolanti  la sosta;
4.  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i, nel
rispetto del principio di trasparenza.
 

  Con separata e  unanime votazione
 
 

DELIBERA altresì
 

Atto di Giunta n. 430 del 04-12-2025

2/3



 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi del 4° comma art.134
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., stante l’esigenza di provvedere in tempi celeri alla regolamentazione
della sosta nel periodo indicato .
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PERSIANI FRANCESCO MEO ANDREA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 
 
 
 

 
 

Atto di Giunta n. 430 del 04-12-2025

3/3


